
空母艦載機の岩国基地への移駐及び MV22 オスプレイ配備に関する	
 

	
 公開質問状について	
 	
 

	
 

2014 年 11 月	
 日	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 様	
 

	
 

岩国基地の拡張・強化に反対する広島県西部住民の会 
共同代表	
 池上忍	
 菊間みどり	
 柴田もゆる	
 吉田正裕 

	
 

	
 

拝啓	
 来る衆議院議員選挙に向けご多忙中のことと存じます。	
 

私たちは、平和、安心・安全な住民の暮らし、世界遺産宮島をはじめとする環

境を守るために岩国基地の拡張・強化(空母艦載機の厚木から岩国への移駐や、
岩国周辺での夜間離着陸訓練など)に反対している広島県西部地域の市民団体で
す。 
	
 空母艦載機の移駐やオスプレイ配備は、単に岩国だけの問題ではなく、離発着

訓練や低空飛行訓練の増大など広島県西部地域を中心に広範囲にわたり重大な

影響を及ぼすものであり、岩国基地の拡張・強化に関して、各々の政党がどのよ

うなお考えを持っておられるのか、強い関心がもたれております。選挙準備で、

ご多忙かと存じますが、貴党のお考え（基本方針）をお答えいただきますようお

願いいたします。 
なお、この質問状につきましては、衆議院選挙に候補者を立てる準備をされて

いる政党（広島選挙区及び中国ブロック比例）全てにお願いし、その回答を一覧

としてとりまとめ、私たちの会員・関係者に配布いたします。 
また、一般の有権者にも情報提供するために、ホームページ上での公開やマス

コミ配布を予定しております。 
お忙しいことと存じますが、11月 26日までに質問状をご投函（FAX・email）

いただきますようい願いいたします。 
敬具	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
  

 
 

記 
 
 
お問合せ・送付先	
 Tel・Fax	
 0829－31－3356 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 Email  stop_iwakuni_kichi@yahoo.co.jp 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 同封の封筒をご利用ください 
	
 

	
 

	
 



	
 ＜衆議院選挙 2014 公開質問状＞	
 	
 

	
 

政党名：	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

１、米軍再編についての基本方針をお答えください	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

２、厚木から岩国基地への空母艦載機部隊の移駐についてお考えをお聞かせください。	
 

a.賛成	
 	
 	
 b.反	
 対	
 	
 	
 c.その他	
 	
 	
 	
 回答（	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ）	
 

	
 

２-２、上記の回答について、その理由をお答えください。	
 

	
 	
 

	
 

	
 

	
 	
 	
 

３、ＭＶ－２２オスプレイが普天間基地に配備され、本土での訓練も岩国基地を拠点に

行われています。このことについてお考えをお聞かせください。	
 

a.賛成	
 	
 	
 b.反	
 対	
 	
 	
 c.その他	
 	
 	
 	
 回答（	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ）	
 

	
 

３-２、上記の回答について、その理由をお答えください。	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

４、日米地位協定の是非について、お考えをお聞かせください。	
 

a.現状のままでよい	
 	
 	
 b.運用の改善処理	
 	
 	
 c.抜本的見直しが必要	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 回答（	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ）	
 

	
 

４-２、上記の回答について、その理由をお答えください。	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

ご協力ありがとうざいました	
 


